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لیــلا مهــداد| پیشــنهادى بحث برانگیز! 
پیشــنهادى که قبــل از جنجالى  شــدنش هم 
نتوانســت همه نماینــدگان را با خــود همراه 
کند و با رأى حداقلى تصویب شــد؛ مجازشــدن 
فــروش کالاى قاچــاق در  ســال97 و کســب 
درآمــدى 10هزارمیلیــارد تومانــى به جــاى 
افزایش  درآمــد 17هزارو400میلیاردتومانــى 
قیمت  حامل هاى انرژى براى اشــتغالزایى و این 
درحالى اســت که طى ســال هاى اخیر اقتصاد 
بــا دردهایى همچــون رکود، فقــدان تحرك و 
پویایى در تولید، رشد نرخ تورم، کاهش بازدهى 
نیروى انســانى، وابســتگى به درآمدهاى نفتى، 
رکود ســرمایه گذارى، بیکارى، عدم ثبات قوانین 
و مقررات، نقدینگى وســیع و ... دســت وپنجه 
نرم مى کنــد؛ دردهایى که هریک بــه نوبه خود 
مشــکلاتى را براى تولید ملى فراهــم مى آورند. 
در این کــه اقتصاد حــال حاضر ایــران نیازمند 
اشتغالزایى است، شکى نیســت؛ اشتغالزایى که 
طرح هــاى عمرانى و تولیدى را پوشــش دهد تا 
به رونق اقتصادى که آرزوى هر اقتصادى اســت، 
دســت بیابیم، اما ســوال اصلى و قابل تامل این 
است، اشتغالزایى با چه شــیوه و راه حلى؟ وقتى 
از اشــتغالزایى و طرح هایى در راســتاى تحقق 
آن صحبت مى شــود در نگاه نخست خوشایند و 
میمون بــه نظر مى آید، اما با نگاهــى تاملى تر از 
شــعف اولیه کاســته مى شــود. گفتن از درآمد 
10هزارمیلیــارد تومانى براى اشــتغال امیدها 
را زنده مى کند، اما اطلاع از منبع کســب درآمد 
تأثیر عکس برجــاى مى گذارد؛ فــروش کالاى 
قاچــاق! کالایى که خــود به عنوان آفــت تولید 
داخلى شناخته شده و همیشه مبارزه با آن یکى 
از بزرگترین معضلات اقتصــادى دولت ها بوده، 
به گونه اى که هریک از دولت ها راهکارهایى براى 

مقابله با آن در پیش گرفته اند، اگرچه اشــتغال 
نیز یکى از دغدغه هــاى دولت ها بوده و هریک از 
دولت ها به فراخور برنامه  هــاى خود، منابع مالى 
براى آن در نظر گرفته انــد؛ منابعى که در برخى 
اوقات در حوزه هاى دیگر صرف شــده اند. حالا با 
این اوصاف قرار بر این است فروش کالاى قاچاق 
منبع درآمدى ایجاد کند براى اشتغال؛ مصوبه اى 
براى رسیدن به این هدف که در حدواندازه هاى 
خود مهم و اساسى است، نیازمند شفافیت است 
و این درحالى اســت که شــروطى باید مدنظر 
قرار بگیرد تا جســم نحیف تولیــد داخلى لطمه 
نبیند؛ شــروطى خاص که تمام نکته ها و مسائل 
را مورد واکاوى قرار دهند و در عین حال پیگیرى 
جدى مبــارزه با قاچاق در کنار آن دنبال شــود. 

البته برخى بر این باورند که این مســأله مى تواند 
به ضرر بازار تولید داخل باشــد، چون نیاز بازار با 
کالاهاى خارجى تأمین مى شــود و این با کمک 
به تولیــد ملى در منافات اســت، البتــه یکى از 
مخالفان این مصوبه، مهرداد بائوج لاهوتى، عضو 
کمیسیون تلفیق بودجه است که به فارس گفته 
است: «اشتغال با پول پاشى ایجاد نمى شود و ورود 
کالاى قاچاق به بازار مخل تولید بوده و عملا بازار 
نحیف کالاى تولید داخــل را نیز با اخلال مواجه 
مى کند  .» اگرچــه هســتند صاحب نظرانى که 
باورى متفاوت دارنــد و مى گویند اقلام مختلفى 
از ایــن کالاها در انبارها وجــود دارد که نیازمند 
این هستند از لحاظ کیفیت و استانداردها مورد 
بررسى قرار بگیرند و بعد وارد بازار مصرف شوند، 

البته با در نظر گرفتــن تعرفه وارداتى و عوارض، 
چون در چنین شرایطى اســت که تولید داخل 
با مشکلى روبه رو نخواهد شــد؛ به شرط رعایت 
شــفافیت. البته ایران قبــل از ایــن مصوبه در 
فهرست کشورهایى قرار داشت که کالاى قاچاق 
در آن امحا مى شد، رویه اى که طبیعتا مخالفانى 
نیز داشــت؛ مخالفانى که معترض بودند به جاى 
امحا مى توان این کالاهــا را فروخت، چون جزو 
ســرمایه هاى کشور هســتند، البته مزایده هایى 
براى فروش کالاى قاچاق مکشــوفه گذاشــته 
مى شــد؛ مزایده اى که گاهى اوقات قاچاقچیان 
به شکل مستقیم یا غیرمســتقیم خریدار کالاها 
بودنــد و در کنار کالاهاى دیگر خود که کشــف 
نشــده بودند، به فروش مى رســاندند، آن هم با 
ظاهرى قانونى! البته در برخــى مواقع کالاهاى 
کشف شــده که موفق به دریافــت مجوز فروش 
نمى شدند، سرنوشت شان به امحا ختم مى شد و 
به همین منظور بود که آیین نامه جدیدى مصوب 
شــد تا به موجب آن کالاهایى که مشابه داخلى 
دارند، طى فرآیندى به کشــورهاى دیگر صادر 
شــوند، اما بودند افرادى که تنها به امحا معتقد 
بودند و دلایلــى را نیز بــراى آن ذکر مى کردند. 
این که ورود کالاى قاچاق به هر میزان از ســهم 
تولید داخل مى کاهد و این کــه این کالاها باعث 
اشباع بازار و شکسته شــدن قیمت ها شده و بعد 
از تأثیرات گــذرا باعث تعطیلــى کارخانجات و 
رکود چرخه صنعت مى شــود؛ اتفاقاتى اســت 
که در بلندمدت امنیت اقتصــادى و اجتماعى و 
سلامت روانى شــهروندان را به چالش مى کشد. 
با همه این اوصاف این مصوبــه نیاز به دقت نظر 
بیشترى دارد تا بتواند به هدف تعریف شده خود 
دست بیابد؛ دقت نظرى که از نمایندگان مجلس 

انتظار مى رود. 

آیا درآمدزایى از محل فروش کالاى قاچاق به تولید ضربه مى زند؟

ســازمان جمــع آورى و فــروش کالاهاى 
متروکــه و قاچاق پیــش از انقــلاب تحت 
نظر گمــرگ فعالیت هــاى خــود را دنبال 
مى کــرد و از همان  ســال58 آیین نامه هاى 
اجرایى و مصوباتى را بــه خود اختصاص داد 
که ضرورت این امر ســبب شــد در بودجه 
 ســال68 و تبصره بودجه سال هاى 69 و 70 
به این مسأله بپردازند و لایحه  قانون تأسیس 
ســازمان جمع آورى و فروش اموال تملیکى 
به مجلس شــوراى اســلامى تقدیم  شد، در 
اسفند 70 به تایید شــوراى نگهبان رسید و 
اواخر  سال 71 ســازمان تشکیل شد. اگرچه 
ســتاد مرکزى مبارزه با قاچــاق کالا و ارز از 
مجموعه هایى اســت کــه زیرمجموعه نهاد 
ریاست جمهورى است و ریاست آن نماینده 
ویــژه رئیس جمهورى اســت؛ ســتادى که 
در  ســال81 براى مبارزه با قاچاق و اقتصاد، 
پنهان با صدور فرمان رهبر معظم تأســیس 
شد و تا به امروز در راســتاى مسئولیت هاى 
خــود فعالیت هایــى را انجــام مى دهــد؛ 
فعالیت هایى کــه در برخى مواقــع در قالب 
انهدام میزانــى از کالاهاى اســتاندارد نمود 
بیرونــى مى یابد. خبرهایــى همچون انهدام 
9میلیاردو381میلیون ریــال کالاى قاچاق 
در اســتان هاى هرمزگان، خراسان رضوى و 
کردستان؛ کالاهایى همچون لوازم آرایشى و 
بهداشتى،  موادغذایى، انواع نوشیدنى، البسه 
و انواع میوه. البته  ســال95 رئیس ســازمان 
اموال تملیکى از بزرگتریــن انهدام کالاهاى 
قاچاق شده بعد از 38سال خبر داد؛ خبرى که 
از انهدام 400تن به ارزش 15میلیارد تومان 
از انواع کالاهاى قاچاق شــده روایت مى کرد. 

یکى از انهدام هایى که بازتاب بیشترى نسبت 
به سایرین داشت، تبدیل 13خودروى لوکس 
به آهن قراضه بود. خودروهــاى گرانقیمتى 
که در کشورهاى همســایه به صورت عمده 
و با ضمانت نامه از کارخانه خریدارى شــده 
بودند، طبق قانون امکان صادرات آنها وجود 
نداشــت و از آن جایى که این خودروها فاقد 
ضمانت نامه بودند، نمى شــد به کشــورهاى 
همســایه صادر کرد و به همین دلیل تصمیم 
بر این شد این خودروها تبدیل به آهن قراضه 
شــوند، چون براســاس قانون توزیع در بازار 
داخلى نیز امکان فروش نبود. البته بعد از آن 
گمانه زنى هایى قوت گرفت؛ گمانه زنى هایى 
که از منهدم نشــدن این خودروها مى گفتند. 
اگرچه انهدام 31تن میوه در اسفند 94 یکى 
دیگر از خبرسازها بود؛ البته وزارت بهداشت 
این میوه ها را آلوده اعلام کــرده بود و تاکید 
داشــت که نه مى توان آنها را وارد بازار کرد، 
نــه در بازارهاى خارجى فروخــت و نه حتى 
به شــکل کود از آنها بهره برد، اما نکته قابل 
تامل، مصوبه کمیسیون تلفیق است مبنى بر 
این که از محل فروش این  کالاها مبلغى براى 

اشتغالزایى مهیا شود!  
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2 ماجرا 
گره اشتغال زیر دندان قاچاقچیست؟

امحــاى کالاى قاچــاق یکى 
از راه حل هایى اســت که برخى 
کشــورها براى مقابله با قاچاق 
گرفته انــد.  پیــش  در  را  آن 
ازجمله کشــورهایى  روســیه 
اســت که ایــن راه حــل را در 
پیش گرفته، چون مســئولان 
این کشــور بر ایــن باورند که 
این روش بهتریــن گزینه براى 
مقابله با قاچاق اســت؛ روشى 
که به شــکل قانــون جدیدى 
به امضــاى ولادیمیــر پوتین، 
رئیس جمهورى رســید؛ قانونى 
که به موجــب آن خودروهاى 
خارجــى، گوشــى هاى اپــل، 
موادغذایــى و ... که به شــکل 
قاچاق وارد مى شوند، در ملأعام 
منهدم مى شــوند. روسیه یکى 
از کشــورهاى پیشــرو در این 
مسیر اســت، چون در تصویب 
ایــن قانون دو هــدف در پیش 
گرفتــه شــد؛ یکى اثبــات به 
کشــورهاى غربى که روســیه 
نیازمنــد کالاهاى آنها نیســت 
و دوم اثبــات این مســأله که 
با تمرکــز بر تولیــدات داخلى 

مى توان جوابگوى نیازهاى کشور بود. اگرچه 
در ابتداى تصویب، ایــن قانون مخالفانى نیز 
داشت؛ مخالفانى که معتقد بودند این کالاها 
به جاى امحا مى تواند در اختیار خانواده هاى 
کم درآمد قرار بگیرد. کشورهاى عضو اتحادیه 
اروپا نیز به امحاى کالاهــا رو آورده اند، البته 
کالاهاى جعلى و تقلبى آن هم در گمرکات. 
کالاهایى که بیشــتر محصولات پزشــکى، 
وســایل الکترونیک، باتــرى، عینک آفتابى، 
کیف،  کفش و ... را شــامل مى شــود. البته 
دلیل ایــن کار در این کشــورها به ماده 65 
قانــون حفظ مالکیــت معنــوى مربوط به 
سازمان تجارت جهانى برمى گردد که تاکید 
دارد کالاهاى جعلى و تقلبــى باید امحا و از 
زنجیره تجــارت و بازرگانى حذف شــوند. 
اگرچه در برخى مواقــع براى اثبات درجه ها 
و نمره هــاى ایمنى  این کالاها، مکشــوفات 
از طریق ســازمان هاى مردم نهــاد و خیریه 
در اختیــار نیازمندان قــرار مى گیرد. برخى 
کشــورهاى آفریقایى نیز امحــاى کالاهاى 

قاچاق را یکى از مناســب ترین 
راهکارهــا بــراى جلوگیرى از 
این معضــل اقتصادى مى دانند 
و در این میان نام کشــورهاى 
فقیرى چــون کنیا نیــز دیده 
مى شــود؛ کشــورى که تعداد 
زیادى دستگاه فتوکپى، مبلمان 
ادارى، کفش و البســه، شــکر، 
برنج، شــیلنگ و ... را کشــف 
و امحــا کرده اســت؛ کالاهایى 
کــه ارزش آنها بــه میلیون ها 
دلار مى رســد. نکته قابل تامل 
در مورد کشــورهاى آفریقایى 
این اســت که این کشورها در 
امحاى عاج هاى فیل که قاچاق 
چشمگیرى  تلاش  مى شــوند، 
دارند، بــا این هدف کــه مانع 
ورود این کالا به جریان تجارت 
شوند. سیاستى که کشور چین 
نیز آن را در پیش گرفته تا مانع 
ورود این نــوع کالاها به چرخه 
تجارت و بازرگانى شــود. چون 
قاچاق عاج فیل بــا نام «طلاى 
ســفید» در این کشــور رواج 
دارد، به همیــن منظور وزارت 
کشاورزى، شــیلات و حفاظت 
محیط زیســت تصمیم گرفته اند مکشوفات 
خود را منهدم کنند و این درحالى اســت که 
مسئولان و سیاست گذاران دولت هنگ کنگ 
تصمیمى گرفته مبنى بر این که در راســتاى 
حمایت بیشــتر از محیط زیست و گونه هاى 
مختلف جانورى هــر نوع محصولــى را که 
مربوط به حیوانات است، باوجود ارزش بالاى 
آنها بســوزانند. در میان موافقان سوزاندن، 
نام مالزى نیز به چشــم مى خورد؛ کشورى 
که کالاهایى را که ســلامت جامعه را نشانه 
رفته اند، منهدم مى کند و در میان این کالاها 
ســیگار قاچاق نیز دیده مى شــود که با هر 
میــزان ارزش مادى، سرنوشــتى جز انهدام 
نخواهند داشــت، آن هم با توجــه به قانون 
موجود مبارزه با قاچاق و پولشــویى. تایلند و 
فیلیپین نیز در این فهرست جاى مى گیرند؛ 
کشــورهایى که براى مبارزه با کالاى قاچاق 
و برندهاى تقلبى، حتــى خودروهاى قاچاق 
را بــه کام بولدوزرها مى دهنــد تا کمک ى به 

اقتصاد خود کنند. 

تجربه دیگران

به کام بولدوزرها و شعله هاى آتش
6

قاچاق کالا مسأله اى است که از آن به عنوان معضل تولید ملى نام مى برند و حالا براساس مصوبه کمیسیون 
تلفیق قرار است این معضل منبع درآمدى باشــد براى ایجاد اشتغال. در این شماره این مسأله به پرسش 

گذاشته شده است و لینک هایى که در ادامه آمده اند نیز در این راستا هستند. 
http// :www.irna.ir/fa/News82721031/

ایرنا
https: //www.tasnimnews.com/fa/news/1395/05/16/1150175

تسنیم
http: //moqavemati.net/9365/7

پایگاه خبرى- تحلیلى اقتصاد مقاومتى
https: //www.mehrnews.com/news/4194614

خبرگزارى مهر 
https: //tejaratnews.com

تجارت نیوز
http: //jahanesanat.ir/107823

روزنامه جهان صنعت
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فاضلى-  علــى 
رئیس اصناف کشور

یکى از آفت هاى سر 
راه تولیــد ملــى بحث 
قاچاق است، به خصوص 
طــى دو دهــه اخیــر 
همان طور که شاهدیم، 
متاسفانه اقتصاد به ویژه تولید و همین طور بخش 
توزیع از بحث قاچاق ضربه خورده اند. على فاضلى، 
رئیس اصناف کشــور در ادامــه صحبت هایش 
مى افزاید: بخش اقتصاد تنها بخشى نیست که از 
قاچاق لطمه مى خورد، چون ما آسیب هایى را در 
حوزه فرهنگ و اجتماع نیز شاهدیم، حالا چگونه 
است که ما براى حمایت از اشتغال به فروش کالاى 
قاچاق روى بیاوریم؟! فاضلى بر این باور است که 
رویکرد، رویکرد اشــتباه و نامربوطى اســت. من 
نمى توانم درك کنم که چطور ما مرتکب گناهى 
شویم و بعد از محل آن بخواهیم به ثواب برسیم؟! 
این اصلا قابل قبول نیست. گاهى اوقات مسئولان 
و مجلس محترم به جمع بندى هایى مى رسند و 
ما آن جمع بندى ها را به نقد مى گذاریم. به عنوان 
مثال منابع تأمین براى ایجاد اشتغال کافى نیست و 
باید به راه هاى دیگر اندیشید. البته با در نظر گرفتن 
این نکته که براى یافتن این راه ها باید کارشناسان 
ورود کرده و مســائل و بایدها و نبایدها را تحلیل 
کنند. اما چیزى که شاهدیم دولت افزایش قیمت 
حامل هاى انرژى را مطــرح مى کند؛ راه حلى که 
پیش بینى شده بود 17هزارو400 میلیارد تومان 
کســب درآمد شــود؛ درآمدى که قرار بود خرج 
اشــتغالزایى شــود، خب یقینا من به عنوان یک 
کارشناس در حوزه اقتصاد با این نگاه خیلى موافق 
نیستم؛ این که حامل ها را با قیمت بالاتر بفروشیم 
و بعد اشتغالزایى کنیم، درحالى که مى توان ثابت 
کرد این افزایش به بخشــى از اشتغال ها درحال 

حاضر ضربه مى زند و دهها هــزار واحد کوچک و 
متوسط تعطیل خواهد شد. رئیس اصناف کشور 
مى افزاید: درحال حاضــر بند افزایش حامل هاى 
انرژى حذف شده و قرار است این مصوبه جایگزین 
چنین درآمدزایى شود. سوالى که مطرح مى شود 
این است چطور مى توان کالاى قاچاق را که با تمام 
قوانین بیَن در جمهورى اسلامى وارد بنادر شده، 
ترخیص کنیم و از محل فروش، پولى کسب کنیم 
تا اشتغالزایى شــود. بار فرهنگى این را چه کسى 
مى پردازد؟ بار اجتماعى آن را چه کسى مى پردازد؟ 
اصلا قابل قبول نیست. این عذر بدتر از گناه است. 
چون آن محل درآمد را نداریم، این محل را در نظر 
بگیریم! فاضلى پرداختن به تولید ملى و حمایت از 
آن را بسته به مهیاشدن بسیارى از مولفه ها مى داند 
و مى گوید: وقتــى صحبت از حمایــت از دولت 
مى شود، دولت را در قامت فرد یا افراد نمى بینیم، 
ما مى گوییم دولت جمهورى اســلامى ایران که 
جدا از نظام نیست و باید مورد حمایت قرار بگیرد. 
درواقع در این جا بحث کج سلیقگى یا بدسلیقگى 
افراد نیست. در صحبت از حمایت تولید ملى باید 
تمام مولفه ها را در نظر بگیریــم. مولفه هایى که 
یکى ، دو تا یا 10  تا نیست. نخستین مولفه اى که 
مى تواند مطرح شــود این است که سیاست هاى 
تشویقى براى بارورکردن تولید را باید در دستورکار 
قرار بدهیم. چه میزان از قوانین در این جهت تبیین 
و تدوین شده اســت؟ آیا نظام پولى-مالى کشور 
در جهات حمایت از تولید بوده؟ و آیاهاى بســیار 
دیگرى که همگى باید در اختیار تولید قرار بگیرند 
تا بتوانند تأثیر خود را نشان بدهند. رئیس اصناف 
کشور معتقد است خدمات نیز از مسائل مهم است 
که باید به آن پرداخت، چون تولید بدون خدمات 
نمى تواند حرکت کند. این دو باید به صورت لازم 
و ملزوم با هم پرداخته شوند؛ با این نگاه مى شود به 

تولید توجه و از آن حمایت کرد. 

ابراهیم جمیلى- رئیس خانه اقتصاد ایران
مصوبه کمیسیون تطبیق مبنى بر فروش کالاى قاچاق و کسب درآمدى 
براى اشتغالزایى یکى از مباحثى است که باید با وسواس بالایى در مورد آن 
اندیشیده شــود. البته مى توان اذعان کرد که این مصوبه گامى است براى 
تعیین تکلیف کالاى قاچاق، اما نباید از خاطر برد که مســأله اشــتغال نیز 
ریزه کارى ها و دقت نظرهاى مربوط به خود را دارد تا به نتیجه دلخواه دست 
بیابد. ابراهیم جمیلــى، رئیس خانه اقتصاد ایــران در ادامه صحبت هایش 
مى افزاید: نکته بعدى اى که نیازمند کار کارشناســى اســت، هزینه کرد پول به دست آمده از این 
فروش اســت، چون هزینه کرد پول به نوبه خود یکى از اصولى اســت که باید براى آن برنامه ریزى 
داشت. البته جمیلى بر این باور است بحث اشــتغالزایى زمانى اتفاق مى افتد که ما آغاز طرح هاى 
عمرانى را داشته باشیم. به اعتقاد من باید تلاش بر این باشــد که طرح هاى عمرانى کلید بخورد و 
درآمدى که از این باب به دســت دولت مى رسد، صرف کارهاى عمرانى شــود. واقعیت این است 
که درحال حاضر بودجه عمرانى کشــور ما نســبت به بودجه جارى کشور بســیار اندك است که 
ســبب شــده به هر صورت در اقتصاد تأثیر منفى به جا بگذارد. رئیس خانه اقتصــاد ایران با تاکید 
بر اشتغالزایى به واســطه کلیدخوردن طرح هاى عمرانى ادامه مى دهد: درحال حاضر در بسیارى 
از گمرگ ها ما با کالاهایى روبه رو هســتیم که به شــکل قاچاق وارد  و ضبط شده اند؛ کالاهایى که 
بســیارى از آنها را مى توان صادر کرد. محصولاتى را که ورودشان به کشور ما ممنوع است، مى توان 
به سایر کشــورها فروخت. با همه این اوصاف در گام نخســت باید این کالاها تعیین تکلیف شوند، 
به گونه اى که اگر ریز کالاهاى قاچاق و میزان آنها مشخص شود، راحت تر مى توان نظر کارشناسى 
داد، چون درحال حاضر این مصوبه یک  چیز کلى را بیان مى کند که نمى توان به درســتى در مورد 
آن بحث کارشناسى داشــت، اما به هر روى اخذ چنین تصمیمى مى تواند مثبت و مثمرثمر باشد. 

جمیلى عنوان مى کند: شــاید برخى بر این باور باشــند که چنین مصوبه اى بــه قاچاق کالا دامن 
مى زند، اما باید گفــت قاچاق کالا با تعیین تکلیف چنین کالاهایى متفاوت اســت. در مورد این که 
چنین مصوبه اى تا چه حد مى تواند موفق شــود، به شروطى بســتگى دارد؛ این که این طرح تا چه 
میزان محقق شــود و نحوه اجراى آن به چه شکل باشد، شــرط بعدى این است که مشخص شود 
کالاهاى موجود در انبارها را چه چیزى تشــکیل مى دهد و آیا این میزان کالا ارزش گذارى شــده 
است یا خیر؟ رئیس خانه اقتصاد ایران مى افزاید: کالاهایى که به صورت قاچاق وارد کشور مى شوند 
و قبل از این نیز وارد مى شدند جزو سرمایه هاى کشور هســتند و مى توان به جاى معدوم کردن از 

آنها بهره برد،  البته باید نوع کالا مشخص شود. 

محمدقلى یوسفى- 
علمى  هیــأت  عضو 
اقتصاد  دانشــکده 

علامه طباطبایى
قاچاق مفهوم مبهمى 
تعریف  یعنــى  اســت، 
درســتى از قاچاق ارایه 
نشده و این درحالى است 
که باید توجه داشــت چیزى که در مورد آن صحبت 
مى کنیم، مصادره است یا قاچاق. محمدقلى یوسفى، 
عضو هیأت علمى دانشکده اقتصاد علامه طباطبایى 
در ادامه صحبت هایش مى افزاید: در گام نخست باید 
تعریف درستى از قاچاق ارایه شــود و بعد از آن توجه 
به این نکته است که آیا مى توان کالاهایى را که از این 
طریق کشف مى شوند، به فروش برسانیم یا طبق قانون 
جرایمى که به این کالاها تعلق مى گیرد، باید به آن کالا 
وضع شود. واقعیت این است که کالاى قاچاق مالیاتى 
را به خود اختصاص مى دهد، نه این که این کالا تصاحب 
شود. اگر کسى خطایى را مرتکب شد، باید متناسب 
با آن خطا جریمه شود. یوسفى معتقد است ماهیت 
کار به درستى تشریح نشده که چرا باید این افراد وجود 
داشته باشند و فعالیت هایى از این دست داشته باشند. 
اصلا منظور از قاچاق چیست. این عضو هیأت علمى 
دانشکده اقتصاد علامه طباطبایى ادامه مى دهد: عده اى 
کالایى را خریدارى کرده و قصد فروش آن را دارند، اگر 
رسمى نیست به این معنا نیست که کار خلافى انجام 
داده اند. اینها به دنبال فرصت هاى سودآورى رفته اند و 
از آب گل آلود استفاده کرده اند، بنابراین این که دولت 
یا کمیسیون تلفیق شروع کند به مصادره اموال، کار 
ناشیانه اى است که باید جلوى آن گرفته شود. اگر کسى 
مرتکب خطا شده، باید جریمه شود. چه کسى تعریف 
درستى از قاچاق ارایه داده است؟ اگر از مبانى رسمى 
نیست، به معناى قاچاق نیست. من این کار را پسندیده 
نمى دانم. اگر چنین رویه اى در تجارت سودآور نبود، 
به این کار روى نمى آوردند. اگر قرار بر کاستن چنین 

مسأله اى است باید این نوع تجارت را سودآور نکنیم. 
ما باید کارى کنیم تا قاچاق سودآور نباشد، نه این که 
جریمه دریافت شود، تنبیه قانونى صورت بگیرد و ... 
یوسفى بر این باور است که گفتن از تضرر تولید ملى 
به دلیل وجود کالاى قاچاق کمى با اصول کارشناسى 
متفاوت است. تولید ملى به دلیل کالاى قاچاق نیست 
که لطمه مى بیند. تولید ملى شرایطى برایش فراهم 
نشــده تا بتواند کیفیت کالا را بالا ببــرد و در مقابل 
هزینه هاى تولید را کاهش دهــد. تولید از این لطمه 
مى خورد که دولت به جاى حمایت هزینه هایى را به 
او تحمیل مى کند، مثل انواع مالیات ها و بى ثباتى هایى 
که در تهیه مواداولیه و قطعات هست؛ بى ثباتى در نرخ 
ارز؛ افزایش نرخ ارز و نرخ ســود بانکى و تحریم هاى 
بین المللى همگى مسائلى هستند که به تولید داخلى 
لطمه مى زنند. مسائلى که خود تولید کننده آنها را ایجاد 
نکرده است. اگر شاهدیم که تولیدکننده هزینه  بالایى 
دارد، به این دلیل است که شرایط کلى و کلان جامعه 
به ضرر تولید اســت. این عضو هیأت علمى دانشکده 
اقتصاد علامه طباطبایى عنوان مى کند: واقعیت این 
است که بازدهى تولید در مقابل هزینه هاى بالا، پایین 
اســت. انواع تعزیرات حکومتى را داریم و انواع کنترل 
قیمت ها را در داخل شاهدیم، این است که تولید کننده 
باید ســود بالاى بانکى را پرداخت و ارز 4000تومانى 
تهیه کند و در مقابل پرداخــت مالیات را ، همه اینها 
درحالى اســت که قوانین مختلف کار، فشارهایى در 
خود به تولیدکننــده وارد مى کند. فســاد ادارى نیز 
به نوبه خود دردسرساز است، بنابراین زمانى که دولت 
قیمت ها را سرکوب و هزینه هایى را به بخش خصوصى 
وارد مى کند، نباید انتظار داشت بخش خصوصى بالنده 
شود. بخش خصوصى ما مشکلاتى دارد که ربطى به 
قاچاق کالا ندارد. قاچاق کالا براى این صورت مى گیرد 
که تولید داخل جوابگوى نیاز بازار نیســت؛ یا هزینه 
 تولید آن بالاست یا کیفیت کالا پایین است یا عرضه کم 
است، در نتیجه فرصتى فراهم مى شود تا عده اى از آن 

استفاده   و کالایى از خارج وارد کنند. 
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اصلا قابل قبول نیست

گامى براى تعیین تکلیف
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